
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 198 del 11/03/2021

Oggetto:  APPALTO  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO 
COMUNALE - SCUOLE MATERNE, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO - PERIODO 
01.09.2021/31.08.2022 - DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE C.S.A., E SCHEMA 
LETTERA  INVITO  (ART.  1  D.L.  76/2020  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONE  DELLA  L. 
120/2020) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

• che il 31 agosto 2021 verrà a scadere l’appalto affidato per lo svolgimento del  servizio di 
trasporto scolastico per gli alunni dell’Istituto Comprensivo G. Galilei e che quindi si deve 
provvedere a indire nuova gara d’appalto; 

• che  l’art.  1  del  DL 16 luglio  2020  n.  76,  convertito  con  modificazioni  della  Legge  120 
dell’11.9.2020,  ha  introdotto  una  disciplina  straordinaria,  valida  fino  al  31.12.2021,  per 
l’affidamento dei contratti sotto soglia, in deroga al D.Lgs 50/2016 e smi; 

• che la norma chiarisce che la disciplina derogatoria “a tempo” sia giustificata da motivazioni 
“straordinarie”,  non  solo  per  “incentivare  gli  investimenti  pubblici  nel  settore  delle 
infrastrutture  e  dei  servizi  pubblici”,  ma  soprattutto,  “al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale da Covid-19; 

• che  il  D.L.  76/2020  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possano  affidare  le  attività  di 
esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie UE, in due modi: mediante 
l’affidamento diretto; con procedura negoziata senza bando, secondo l’art. 63 del D.Lgs. 
50/2016; 

• che l’affidamento diretto è ammesso: per i lavori di importo fino ad € 150.000,00; per servizi 
e forniture di valore inferiore a € 75.000,00; 

Ritenuto quindi di procedere all’adozione di apposito provvedimento a contrarre indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente;

Determ. n. 198 del 11/03/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto che si è provveduto a visitare il sito Internet della CONSIP S.P.A. – acquisti in rete – dal 
quale è emerso alla data odierna non ci sono convenzioni attive, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488 del 23.12.1999, per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi;

Stabilito che la spesa presunta per il servizio in questione, per il periodo 01.09.2021 – 31.08.2022, 
ammonterà a €. 72.300,00= (IVA esclusa);

Considerato che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione sarà quello 
del minor prezzo trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività (trasporto giornaliero di 
studenti secondo il tragitto e le fermate prefissate).

Stabilito di  attuare  le  procedure  di  affidamento  mediante  l’ausilio  di  sistemi  informativi  e 
l’utilizzazione  di  modalità  di  comunicazione  in  forma  elettronica,  utilizzando  il  Sistema  di 
Intermediazione  Telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  SINTEL  (Sistema  di 
intermediazione  telematica  della  Regione  Lombardia)  messo  a  disposizione  da  Arca  (Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti) in ossequio alla normativa vigente, nell’ottica di implementare i livelli 
di efficienza nei processi di acquisto, al fine di ottimizzare la spesa per le forniture di beni e servizi,  
semplificare le procedure di gara, garantire la massima trasparenza;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 16.7.2020 n. 76 convertito in 
Legge  n.  120  dell’11.9.2020,  all’acquisizione  del  servizio  mediante  affidamento  diretto  previa 
richiesta  di  preventivi  a  tutti  gli  operatori  iscritti  all’Elenco  Fornitori  del  Comune  di  Tradate, 
approvato e aggiornato con determinazione n. 69 del 22.1.2021 e qualificati per la categoria 5B 
“Trasporto scolastico con accompagnatore”;

Dato atto che il sistema dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha rilasciato il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): 86215686FB;

Visto lo  schema  di  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  contenente  le  clausole  negoziali  per  lo 
svolgimento del servizio richiesto per il periodo 01.09.2021 - 31.08.2022 (allegato A)  lo schema di 
lettera-invito (allegato B), il modello di domanda di partecipazione (allegato C) e modello offerta 
economica (allegato D) che si allegano alla presente quali parti integranti;

Ritenuto di approvare gli allegati sopra citati;

Visti:

• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  52 del 28.12.2020 che approva il  Bilancio di 
previsione 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023; 

• il provvedimento Sindacale n. 26/2020 con il quale vengono attribuite al Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi manutenzione servizi educativi, culturali sportivi e cimiteriali;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

• il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di  affidare  il  Servizio  di  Trasporto  scolastico  comunale  per  il  periodo  01.09.2021  - 
31.08.2022  affidamento  diretto,  previa  richiesta  di  preventivo  a  tutti  gli  operatori  iscritti 
all’Elenco  Fornitori  del  Comune  di  Tradate,  approvato  con  determinazione  n.  69  del 
22.1.2021 e qualificati per la categoria 5B “Trasporto scolastico con accompagnatore”; 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto ove sono contenute le modalità di svolgimento 
del  servizio,  lettera  di  invito,  modello  di  domanda  di  partecipazione,  modello  offerta 
economica (allegati B-C-D); 

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  presunta,  pari  a  €.  79.530,00=  (IVA compresa),  per 
servizio di trasporto scolastico come segue:

Determ. n. 198 del 11/03/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

CAPITOLO ANNO  2021  – 
periodo  1.9  – 
31.12.

ANNO  2022  – 
periodo 1.1 – 31.8

104050333300 cod. U. 1030215002 24.000,00 31.000,00

104050333185 cod. U. 1030215002 10.500,00 14.030,00

4. di imputare la spesa di € 30,00 per ANAC al capitolo 104050333300 cod. U. 1030215002 del 
bilancio di previsione 2021;

5. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021 per € 34.530,00, entro il 
31.08.2022 per € 45.030,00;

6. di accertare l’entrata presunta,come segue dando atto che  verranno adeguati successivamente 
gli accertamenti a seguito iscrizione utenti:

CAPITOLO ANNO  2021 
periodo  1.9  – 
31.12.

ANNO  2022  - 
periodo 1.1 – 31.8

315501303 cod. 3010201016 2.444,00 10.056,00

104050333185 cod. U. 1030215002 4.742,00 6.258,00

7. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

9. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica.

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 198 del 11/03/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 455 / 2021

Esercizio 2021

E 315501306 / 0 9 / 2022 Accertamento 6.258,00 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
COMUNALE PERIODO 01.01.2022-31.08.22

E 315501306 / 0 106 / 2021 Accertamento 4.742,00 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
COMUNALE- PERIODO 01.09.2021-
31.12.2021

E 315501303 / 0 8 / 2022 Accertamento 10.056,00 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
COMUNALE PERIODO 01.01.2022-31.08.22

E 315501303 / 0 105 / 2021 Accertamento 2.444,00 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
C- PERIODO 01.09.2021-31.12.2021

S 104050333300 / 0 482 / 2021 Prenotazione 24.000,00 trasporto scolastico - periodo 1.9.2021 -
31.12.2021 - cig 86215686FB

S 104050333300 / 0 484 / 2021 Prenotazione 30,00 ANAC - trasporto scolastico - periodo
1.9.2021 - 31.12.2021 - cig 86215686FB

S 104050333185 / 0 42 / 2022 Prenotazione 14.030,00 trasporto scolastico - periodo 1.1.2022 -
31.08.2022 - cig 86215686FB

S 104050333300 / 0 41 / 2022 Prenotazione 31.000,00 trasporto scolastico - periodo 1.1.2022 -
31.08.2022 - cig 86215686FB

S 104050333185 / 0 483 / 2021 Prenotazione 10.500,00 trasporto scolastico - periodo 1.9.2021 -
31.12.2021 - cig 86215686FB

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 198 del 11/03/2021

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 455/2021

Oggetto:  APPALTO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
COMUNALE - SCUOLE MATERNE, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO - PERIODO 01.09.2021/31.08.2022 - DETERMINA A CONTRARRE - 
APPROVAZIONE C.S.A., E SCHEMA LETTERA INVITO (ART. 1 D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONE DELLA L. 120/2020) . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


